
Resolución nº 6, del  06 de junio de 2007 
Altera la Resolución nº 2, del 10 de 
agosto de 2005, en relación a la versión 
del documento de concepción de  
proyecto del Consejo Ejecutivo del 
Mecanismo de Desarrollo Limpio 

 
 
 
 
La Comisión Interministerial del Cambio Global del Clima, creada por el Decreto del 7 de 
julio de 1999, en uso de sus atribuciones según el artículo 3º, incisos III y IV, 
 
RESUELVE: 
 
Art. 1º - El documento de concepción de proyecto, en la forma determinada por el Consejo 
Ejecutivo del Mecanismo de Desarrollo Limpio, contenido en el Anexo I de la Resolución 
nº 2 de la Comisión Interministerial del Cambio Global del Clima, pasa a vigorar en la 
forma del Anexo I de esta resolución (versión nº 03 del documento de concepción de 
proyecto del Consejo Ejecutivo del Mecanismo de Desarrollo Limpio). 
 
Esta Resolución entra en vigor en la fecha de su publicación. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
Presidente de la Comisión 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO 1 
DE LA RESOLUCIÓN 

 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 1   

 
 
 

MECANISMO DE DESARROLLO LIMPIO 
FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO (MDL-DCP) 

Versión 03 - en vigor desde: 28 de julio de 2006 
 

RESUMEN 
 
 A.  Descripción general de la actividad del proyecto 
 
 B.  Aplicación de una metodología de línea de base y monitoreo 
 
 C.  Duración de la actividad del proyecto / período de obtención de créditos 
 
 D.  Impactos ambientales 
 
 E.  Comentarios de los actores 
 

Anexos 
 
 Anexo 1:  Informaciones de contacto de los participantes da actividad del proyecto 
 
 Anexo 2:  Informaciones sobre financiamiento público  
  
 Anexo 3:  Informaciones sobre la línea de base 
 

Anexo 4:  Plan de monitoreo 
 

 
 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 2   

 
 
 

 
SECCIÓN A.  Descripción general de la actividad del proyecto 
 
A.1  Título de la actividad del proyecto:  
>> 
 
A.2. Descripción de la actividad del proyecto: 
>> 
 
A.3.  Participantes del proyecto: 
>> 
 
A.4.  Descripción técnica de la actividad del proyecto: 
 
 A.4.1.  Lugar de la actividad del proyecto: 
>> 
 
  A.4.1.1.  Parte(s) anfitriona(s):  
>> 
 
  A.4.1.2.  Región/Estado/Provincia, etc.:  
>> 
 
  A.4.1.3.  Municipio/Ciudad/Comunidad, etc.: 
>> 
 
  A.4.1.4.  Detalle de la localización física, inclusive informaciones que 
posibiliten la identificación inequívoca de esta actividad del proyecto (máximo de una 
página): 
>> 
 
 A.4.2.  Categoría(s) de la actividad del proyecto: 
>> 
 
 A.4.3.  Tecnología a ser utilizada por la actividad del proyecto:  
>> 
 

A.4.4 Cantidad estimada de reducciones de emisiones a lo largo del período de 
obtención de créditos elegido:  
>> 
 
 A.4.5.  Financiamiento público de la actividad del proyecto: 
>> 
 
 
 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 3   

 
 
 

SECCIÓN B.  Aplicación de una metodología de línea de base y monitoreo  
 
 
B.1. Título y referencia de la metodología aprobada de la línea de base y monitoreo 
aplicada a la actividad del proyecto:  
>> 
 
B.2 Justificativa de la elección de la metodología y de la razón por la cual la misma se 
aplica a la actividad del proyecto: 
>> 
 
B.3. Descripción de las fuentes y de los gases incluidos por el límite del proyecto  
>> 
 
B.4. Descripción de cómo el escenario de la línea de base es identificado y descripción 
del escenario de la línea de base identificado:  
 
>> 
B.5. Descripción de cómo las emisiones antropogénicas de gases de efecto invernadero 
por fuentes son reducidas para niveles inferiores a los que habrían ocurrido en ausencia de 
la actividad del proyecto registrada en el ámbito del MDL (evaluación y demostración de 
la adicionalidad): >> 
 
B.6.  Reducciones de emisiones: 
 

B.6.1. Explicación de las elecciones metodológicas: 
>> 

B.6.2.  Datos y parámetros disponibles en la validación: 
(Copie este cuadro para cada dato y parámetro) 
Dato / Parámetro:  
Unidad del dato:  
Descripción:  
Fuente del dato usado:  
Valor aplicado:  
Justificativa de la 
elección del dato o 
descripción de los 
métodos y 
procedimientos de 
medición realmente 
aplicados: 

 

Comentario:  
 
B.6.3  Cálculo ex-ante de las reducciones de emisiones: 
>> 
 
B.6.4 Síntesis de la estimativa ex-ante de las reducciones de emisiones: 
>> 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 4   

 
 
 

B.7 Aplicación de la metodología de monitoreo y descripción del plan de monitoreo: 
 

B.7.1 Datos y parámetros monitoreados: 
(Copie este cuadro para cada dato y parámetro) 
Dato / Parámetro:  
Unidad del dato:  
Descripción:  
Fuente del dato a ser 
usado: 

 

Valor del dato aplicado 
para fines de cálculo de 
las reducciones de 
emisiones esperadas en 
la  sección B.5 

 

Descripción de los 
métodos y 
procedimientos de 
medición a ser 
aplicados: 

 

Procedimientos de 
GQ/CQ a ser 
aplicados: 

 

Comentario:  
 
B.7.2 Descripción del plan de monitoreo: 

>> 
B.8 Fecha de la conclusión de la aplicación del estudio de la línea de base y de la 
metodología de monitoreo y nombre de la(s) persona(s) /entidad(s) responsable(s) 
>> 
 
SECCIÓN C.  Duración de la actividad del proyecto / período de obtención de créditos  
 
C.1 Duración de la actividad del proyecto: 
 
 C.1.1. Fecha de inicio de la actividad del proyecto:  
>> 
 
 C.1.2. Vida útil operacional esperada de la actividad del proyecto: 
>> 
 
C.2 Elección del período de obtención de créditos e informaciones relacionadas:  
 
 C.2.1. Período de obtención de créditos renovable 
 
  C.2.1.1.   Fecha de inicio del primer período de obtención de créditos:  
>> 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 5   

 
 
 

  C.2.1.2.  Duración del primer período de obtención de créditos: 
>> 
 
 C.2.2. Período de obtención de créditos fijo:  
 
  C.2.2.1.  Fecha de inicio: 
>> 
 
  C.2.2.2.  Duración:  
>> 
 
SECCIÓN D.  Impactos ambientales 
>> 
 
D.1. Documentación sobre el análisis de los impactos ambientales, inclusive de los 
impactos transfronterizos:  
>> 
 
D.2. Si los impactos ambientales son considerados significativos por los participantes 
del proyecto o por la Parte anfitriona, presente las conclusiones y todas las referencias que 
corroboran la documentación de la evaluación del impacto ambiental realizada de acuerdo 
a los procedimientos exigidos por la Parte anfitriona. 
>> 
 
SECCIÓN E.  Comentarios de los actores 
>> 
 
E.1. Breve descripción de cómo fueron solicitados y compilados los comentarios de los 
actores locales: 
>> 
 
E.2. Síntesis de los comentarios recibidos: 
>> 
 
E.3. Informe sobre cómo fueron debidamente considerados los comentarios recibidos: 
>> 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 6   

 
 
 

Anexo 1 
 

INFORMACIONES DE CONTACTO DE LOS PARTICIPANTES DE LA ACTIVIDAD 
DEL PROYECTO 

 
Organización:  
Calle/Caja Postal:  
Edificio:  
Ciudad:  
Estado/Prov../Región:  
Código Postal:  
País:  
Teléfono:  
FAX:  
E-Mail:  
URL:  
Representado por:   
Cargo:  
Forma de tratamiento:  
Apellido:  
Nombre:  
Departamento:  
Celular:  
FAX directo:  
Tel. directo:  
E-Mail personal:  
 

 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 7   

 
 
 

Anexo 2 
 

INFORMACIONES SOBRE FINANCIAMIENTO PÚBLICO 
 



FORMULARIO DEL DOCUMENTO DE CONCEPCIÓN DE PROYECTO  
(MDL DCP) - Versión 03.1. 

 
MDL – Consejo Ejecutivo                                                                              página 8   

 
 
 

Anexo 3 
 

INFORMACIONES SOBRE LA LÍNEA DE BASE 
 

 
 

Anexo 4 
 

INFORMACIONES SOBRE MONITOREO  
 

- - - - - 


